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Özet  

Küresel ticaretin hızlanması, zaman hassasiyetinin artması ve tedarik zincirlerinin karmaşıklaşması, hava lojistiğini çağdaş lojistik 

sistemler içinde stratejik açıdan kritik bir konuma taşımıştır. Bununla birlikte, çevresel baskılar, yüksek operasyonel maliyetler ve 

kaynak kısıtları, hava lojistiğinde sürdürülebilirliğin önemini artırmıştır. Bu bağlamda, dijital dönüşüm ve yapay zekâ uygulamaları 

sürdürülebilir hava lojistiği sistemlerinin temel belirleyicileri olarak öne çıkmaktadır. Bu çalışmanın amacı, dijital dönüşüm ve 

yapay zekâ uygulamalarının hava lojistiğinin sürdürülebilirliğindeki rolünü nitel bir araştırma yaklaşımıyla incelemektir. Araştırma 

kapsamında Türkiye’de hava lojistiği ve hava kargo operasyonlarında görev yapan 19 yönetici ve çalışanla  yarı yapılandırılmış 

derinlemesine görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Elde edilen veriler tematik içerik analizi yöntemiyle analiz edilmiştir. Bulgular, hava 

lojistiğinde sürdürülebilirliğin yalnızca çevresel boyutla sınırlı kalmayıp operasyonel verimlilik, kaynak optimizasyonu ve uzun 

vadeli sistem sürekliliğini kapsayan çok boyutlu bir kavram olarak algılandığını göstermektedir. Dijital dönüşüm, süreçlerin 

şeffaflığını ve entegrasyonunu sağlayan temel bir yapı olarak öne çıkarken; yapay zekâ uygulamaları tahminleme, optimizasyon ve 

karar destek süreçleriyle sürdürülebilirlik çıktılarının güçlenmesine katkı sağlamaktadır. Çalışma, hava lojistiğinde 

sürdürülebilirliğin dijital teknolojiler aracılığıyla nasıl operasyonelleştirildiğine dair nitel bir bakış sunarak literatüre katkı 

sağlamaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Hava Lojistiği, Sürdürülebilirlik, Dijital Dönüşüm, Yapay Zekâ, Nitel Araştırma 

Abstract 

The rapid acceleration of global trade, increasing time sensitivity, and growing complexity of supply chains have positioned air 

logistics as a strategically critical component of contemporary logistics systems. At the same time, environmental pressures,  high 

operational costs, and resource constraints have intensified the need for sustainability in air logistics operations. In this  context, 

digital transformation and artificial intelligence (AI) applications have emerged as key enablers of sustainable air logistics systems. 

This study aims to examine the role of digital transformation and AI applications in the sustainability of air logistics through a 

qualitative research approach. Semi-structured in-depth interviews were conducted with 19 managers and employees working in 

air logistics and air cargo operations in Türkiye. The collected data were analyzed using thematic content analysis. The findings 

indicate that sustainability in air logistics is perceived as a multidimensional concept encompassing environmental responsibility, 

operational efficiency, resource optimization, and long-term system continuity. Digital transformation was identified as a 
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foundational infrastructure that enhances transparency, integration, and process efficiency, while AI applications function as 

advanced tools that support predictive planning, optimization, and decision-making. Together, these technologies contribute to 

environmental, economic, and social sustainability outcomes. The study contributes to the literature by providing qualitative 

insights into how sustainability is operationalized through digital transformation and AI in air logistics. It also offers practical 

implications for managers and policymakers seeking to align technological innovation with sustainable logistics strategies. 
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GİRİŞ 

Küresel ticaretin hızlanması, tedarik zincirlerinin artan karmaşıklığı ve zaman hassasiyetinin 

giderek önem kazanması lojistik faaliyetleri stratejik bir rekabet alanına dönüştürmektedir (Spanaki vd., 

2025; Fan vd., 2025). Bu dönüşüm süreci içerisinde hava lojistiği, hız, güvenilirlik ve küresel 

erişilebilirlik özellikleri sayesinde öne çıkan bir lojistik türü haline gelmektedir (Hongsakul ve 

Chuaychoo, 2024; Jurgelāne-Kaldava vd., 2025). Hava lojistiği; planlama, depolama, bilgi yönetimi, 

yer hizmetleri ve operasyonel koordinasyonu kapsayan bütüncül bir sistemi ifade ederken, hava kargo 

taşımacılığı bu sistemin temel operasyonel bileşeni olarak özellikle yük ve postanın hava yoluyla 

taşınmasına odaklanmaktadır (Macit, 2024; Vural, 2025). Buna bağlı olarak, hava kargo taşımacılığı 

hava lojistiğinin bir alt unsuru olarak değerlendirilmekte ve daha geniş kapsamlı hava lojistiği 

çerçevesine kıyasla daha dar bir kavramsal alanı temsil etmektedir (Hongsakul ve Chuaychoo, 2024; 

Kang ve Chen, 2025). 

Hava lojistiğinin stratejik önemi, e-ticaret hacimlerindeki artış, küresel tedarik ağlarının 

genişlemesi ve acil teslimat talebinin yükselmesiyle birlikte daha belirgin bir hal almaktadır (Mohsen, 

2024; Fan vd., 2025). Bununla birlikte sektör, yüksek operasyonel maliyetler, çevresel etkiler ve 

operasyonel riskler gibi yapısal zorluklarla da karşı karşıyadır (Eleimat ve Őszi, 2023; Kang ve Chen, 

2025). Bu bağlamda sürdürülebilirlik, hava lojistiğinin uzun vadeli rekabet gücünü çevresel 

sorumlulukla dengeleyen temel bir çerçeve sunmaktadır (Alamandi, 2025; Vural, 2025). Sürdürülebilir 

hava lojistiği hem çevresel etkilerin azaltılmasını hem de operasyonel verimliliğin artırılmasını, kaynak 

kullanımının optimize edilmesini ve sistemin uzun vadeli sürekliliğini kapsamaktadır (Macit, 2024; 

Chen vd., 2024). 

Dijital dönüşüm ise, bu sürdürülebilirlik hedeflerine ulaşmada belirleyici bir rol oynamaktadır 

(Spanaki vd., 2025; Chai vd., 2025). Dijital dönüşüm, lojistik ve havacılık sektörlerinde iş 

uygulamalarını, karar alma süreçlerini ve hizmet sunum modellerini köklü biçimde yeniden 

şekillendiren kapsamlı bir süreci ifade etmektedir (Fan vd., 2025; Zhang vd., 2025). Bu süreç, esasında 

veri temelli yönetim yaklaşımlarının benimsenmesi, süreçlerin dijital olarak izlenmesi ve operasyonel 
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entegrasyonun güçlendirilmesi yoluyla verimliliği artırmaktadır (Jurgelāne-Kaldava vd., 2025; Li ve 

Wang, 2025). Bu yönüyle dijital dönüşüm, hava lojistiğinde teknolojik yenilenmenin temelini oluşturan 

kapsayıcı ve kurucu bir unsur olarak işlev görmektedir (Oncioiu vd., 2025; Spanaki vd., 2025). 

Dijital dönüşümün daha özelleşmiş ve ileri bir bileşeni olarak yapay zekâ uygulamaları, hava 

lojistiği ve hava kargo operasyonlarında katma değer yaratan kritik araçlar olarak öne çıkmaktadır (Chen 

vd., 2024; Adesoga vd., 2024; Khmara, 2025). Yapay zekâ, büyük veri analitiği, kestirimci bakım, talep 

tahmini, rota optimizasyonu ve risk yönetimi gibi alanlarda insani karar alma süreçlerini destekleyerek 

operasyonel hataları azaltmakta ve süreç öngörülebilirliğini büyük ölçüde artırmaktadır (Ziakkas vd., 

2025; Nweje ve Taiwo, 2025; Zhang vd., 2025). Bu sayede hava lojistiğinde hız, güvenlik ve maliyet 

etkinliği sağlanırken, çevresel etkilerin azaltılmasına yönelik de daha rasyonel kararlar alınabilmektedir 

(Chen vd., 2024; Mohsen, 2024; Kang ve Chen, 2025). 

Genelden özele bir bakış açısıyla dijital dönüşüm, hava lojistiği için yapısal ve stratejik bir 

çerçeve sunarken öte yandan yapay zekâ, bu çerçevenin uygulama düzeyinde somut çıktılar üreten en 

önemli bileşenlerinden biri olarak karşımıza çıkmaktadır (Oncioiu vd., 2025; Spanaki vd., 2025). 

Bilhassa otonom sistemler, akıllı karar destek mekanizmaları ve veri temelli planlama araçları, 

sürdürülebilir hava lojistiği hedeflerine ulaşmada kritik bir rol oynamaktadır (Mohsen, 2024; Ye vd., 

2025; Li ve Wang, 2025). Bu bağlamda kavramsal çerçeve, hava lojistiğinin sürdürülebilirlik 

gereklilikleri, dijital dönüşümün kapsamlı dönüştürücü etkisi ve yapay zekâ uygulamalarının 

operasyonel düzeydeki katkıları arasındaki ilişkiyi benzer nitelikteki araştırmalarla birlikte bütüncül bir 

perspektifle ele almaktadır (Chen vd., 2024; Vural, 2025). Mevcut çalışma, genelden özele ilerleyen 

kuramsal bir yapı içerisinde dijital dönüşüm ve yapay zekânın hava lojistiğinin sürdürülebilirliğindeki 

rolünü değerlendirmeyi amaçlamaktadır (Macit, 2024; Hongsakul ve Chuaychoo, 2024; Oncioiu vd., 

2025). 

Bu çalışma, hava lojistiğinin sürdürülebilirliği bağlamında dijital dönüşüm ve yapay zekâ 

uygulamalarının rolünü daha derinlemesine anlamaya yönelik bir araştırma motivasyonundan 

doğmuştur. Küresel ölçekte hava lojistiği, hız ve zaman hassasiyeti açısından kritik bir lojistik mod 

olmasına rağmen yüksek enerji tüketimi, karbon emisyonları ve operasyonel maliyetler nedeniyle 

sürdürülebilirlik tartışmalarının da merkezinde yer almaktadır (Kang ve Chen, 2025; Vural, 2025). 

Mevcut literatürde hava lojistiğinde sürdürülebilirliğe ilişkin çalışmaların büyük ölçüde çevresel 

performans göstergeleri, karbon emisyonları veya operasyonel verimlilik gibi nicel ölçütlere 

odaklandığı görülmektedir (Chen vd., 2024; Wandelt ve Zheng, 2024). Bununla birlikte, dijital dönüşüm 

ve yapay zekâ uygulamalarının sürdürülebilir hava lojistiği sistemleri üzerindeki etkilerini 

uygulayıcıların deneyim ve algıları üzerinden inceleyen nitel çalışmaların sınırlı olduğu dikkat 

çekmektedir. Bu durum, teknolojik dönüşümün sektörde nasıl algılandığı, nasıl uygulandığı ve 

sürdürülebilirlik hedefleriyle nasıl bütünleştiği konularında önemli bir araştırma boşluğu 

oluşturmaktadır. 
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Hava lojistiğinde sürdürülebilirliğin çevresel etkilerin azaltılmasıyla sınırlı olmadığı, dahası 

operasyonel verimlilik, kaynak optimizasyonu ve uzun vadeli sistem dayanıklılığı gibi çok boyutlu 

unsurları da kapsadığı görülmektedir. Bu bağlamda dijital dönüşüm, veri temelli yönetim, süreç 

şeffaflığı ve sistem entegrasyonu yoluyla sürdürülebilir lojistik sistemlerinin altyapısını oluştururken 

yapay zekâ uygulamaları da tahminleme, optimizasyon ve karar destek mekanizmaları aracılığıyla bu 

dönüşümü operasyonel düzeyde güçlendirmektedir (Oncioiu vd., 2025; Spanaki vd., 2025). Ancak 

literatürde bu iki teknolojik unsurun hava lojistiğinde sürdürülebilirlik bağlamında birlikte ve bütüncül 

bir perspektifle ele alındığı çalışmaların oldukça sınırlı olduğu görülmektedir. 

Mevcut çalışma, söz konusu literatür boşluğunu gidermeyi amaçlayarak dijital dönüşüm ve yapay 

zekâ uygulamalarının hava lojistiğinin sürdürülebilirliğine nasıl katkı sağladığını sektör 

profesyonellerinin deneyimleri ve algıları üzerinden incelemektedir. Bu yönüyle araştırma, hava lojistiği 

bağlamında dijital teknolojilerin sürdürülebilirlik süreçlerini nasıl şekillendirdiğine ilişkin nitel bir bakış 

açısı sunarak mevcut literatüre kavramsal ve uygulamaya yönelik katkı sağlamayı hedeflemektedir. 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Küresel lojistik sistemlerinde sürdürülebilirlik esasında çevresel performansın iyileştirilmesiyle 

sınırlı olmayan, öte yandan operasyonel verimlilik, kaynak yönetimi ve örgütsel dayanıklılığı kapsayan 

çok boyutlu bir kavramdır (Vural, 2025). Hava lojistiği ise yüksek hız, küresel bağlantı ve zaman 

hassasiyeti gerektiren yapısı nedeniyle bu dönüşümden en fazla etkilenen lojistik türlerinden biri olarak 

karşımıza çıkmaktadır (Kang ve Chen, 2025). Bu bağlamda dijital dönüşüm ve yapay zekâ uygulamaları, 

hava lojistiği sistemlerinin daha sürdürülebilir, esnek ve verimli hale gelmesini sağlayan stratejik 

teknolojik unsurlar olarak değerlendirilmektedir (Stroumpoulis ve Kopanaki, 2025). Ancak bu 

teknolojik dönüşümün örgütsel süreçler üzerindeki etkilerinin daha iyi anlaşılabilmesi için güçlü bir 

kuramsal temele ihtiyaç bulunmaktadır. Bu çalışma, dijital dönüşüm ve yapay zekânın hava lojistiğinin 

sürdürülebilirliğine katkısını açıklamak amacıyla Dinamik Yetenekler Teorisi (Gao vd., 2025) ve 

Kaynak Orkestrasyonu Teorisi (Soleymanzadeh ve Hajipour, 2025) perspektiflerinden 

yararlanmaktadır. 

Dinamik Yetenekler Teorisi, örgütlerin hızla değişen çevresel koşullara uyum sağlayabilmek için 

mevcut kaynaklarını yeniden yapılandırma, entegre etme ve dönüştürme kapasitesine sahip olmaları 

gerektiğini savunmaktadır. Bu teoriye göre sürdürülebilir rekabet avantajı hem mevcut kaynaklara sahip 

olmakla hem de bu kaynakları değişen çevresel koşullara göre yeniden yapılandırabilme yeteneğiyle 

mümkün olmaktadır (Kowalski vd., 2025). Dijital dönüşüm ve yapay zekâ teknolojileri, hava lojistiği 

işletmelerinin veri temelli karar alma, süreç optimizasyonu ve operasyonel esneklik gibi dinamik 

yeteneklerini güçlendiren kritik araçlar olarak değerlendirilmektedir (Chen vd., 2024). Bilhassa talep 

tahmini, rota optimizasyonu, kestirimci bakım ve operasyonel veri analitiği gibi yapay zekâ destekli 

uygulamalar, hava lojistiği işletmelerinin değişken talep yapısı ve operasyonel belirsizliklerle daha etkin 
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şekilde başa çıkmasına olanak tanımaktadır (Spanaki vd., 2025). Bu yönüyle dijital teknolojiler, 

işletmelerin çevresel ve operasyonel değişimlere hızlı uyum sağlamasını destekleyerek sürdürülebilir 

lojistik sistemlerinin gelişimine katkıda bulunmaktadır (Fatorachian vd., 2025). 

Kaynak Orkestrasyonu Teorisi ise örgütlerin sahip oldukları kaynakları nasıl yapılandırdıkları, 

entegre ettikleri ve yönettikleri üzerine odaklanmaktadır (Khayyam vd., 2025). Bir diğer ifadeyle, 

rekabet avantajı elde etmenin yolu kaynaklara sahip olmaktan ziyade onların stratejik biçimde koordine 

edilmesi ve etkin şekilde kullanılmasıyla mümkündür (Anzivino vd., 2025). Hava lojistiği bağlamında 

dijital dönüşüm ve yapay zekâ teknolojileri, veri, altyapı, insan kaynağı ve operasyonel süreçler arasında 

daha güçlü bir entegrasyon kurarak kaynakların daha etkin biçimde kullanılmasına olanak tanımaktadır 

(Hongsakul vd., 2025). Dijital platformlar da gerçek zamanlı veri paylaşımı ve operasyonel görünürlük 

sağlayarak lojistik süreçlerin daha şeffaf ve koordineli bir şekilde yürütülmesini mümkün kılmaktadır 

(Oncioiu vd., 2025). Aynı zamanda yapay zekâ destekli karar destek sistemleri, kaynak tahsisi ve 

kapasite planlaması süreçlerinde yöneticilere daha doğru ve hızlı kararlar alma imkânı sunmaktadır. Bu 

durum, hava lojistiği işletmelerinin kaynaklarını daha verimli kullanmalarına ve sürdürülebilirlik 

hedeflerine daha etkin şekilde ulaşmalarına katkı sağlamaktadır (Fatorachian vd., 2025). 

Dinamik Yetenekler Teorisi (Gao vd., 2025) ve Kaynak Orkestrasyonu Teorisi (Soleymanzadeh 

ve Hajipour, 2025) birlikte ele alındığında, dijital dönüşüm ve yapay zekâ teknolojilerinin hava 

lojistiğinde sürdürülebilirliği destekleyen tamamlayıcı mekanizmalar oluşturduğu görülmektedir. 

Dinamik yetenekler işletmelerin değişen koşullara uyum sağlayarak yeni teknolojileri benimsemelerine 

olanak tanırken (Kowalski vd., 2025), kaynak orkestrasyonu bu teknolojilerin örgütsel kaynaklarla 

bütünleştirilmesini ve stratejik biçimde kullanılmasını mümkün kılmaktadır (Khayyam vd., 2025). Bu 

kuramsal perspektif, dijital dönüşüm ve yapay zekânın hava lojistiği operasyonlarında sürdürülebilirlik 

çıktılarının nasıl ortaya çıktığını açıklamak için bütüncül bir analitik çerçeve sunmaktadır. Bu 

doğrultuda mevcut çalışma, hava lojistiğinde dijital teknolojilerin sürdürülebilirlik üzerindeki etkisini 

uygulayıcı deneyimleri üzerinden inceleyerek söz konusu teorik yaklaşımları nitel bir araştırma 

bağlamında değerlendirmeyi amaçlamaktadır. 

ARAŞTIRMA YÖNTEMİ 

Bu çalışma, hava lojistiğinin sürdürülebilirliğinde dijital dönüşüm ve yapay zekâ uygulamalarının 

rolünü incelemek amacıyla nitel araştırma desenini benimsemektedir. Araştırma, sektör yöneticileri ve 

çalışanlarının deneyim, algı ve gözlemlerini görüşmeler yoluyla inceleyerek, dijital dönüşüm ve yapay 

zekânın hava lojistiğinde sürdürülebilirlik süreçlerini nasıl şekillendirdiğine ilişkin derinlemesine bir 

anlayış elde etmeyi amaçlamaktadır. Nitel araştırma, bireylerin bir olguya bilhassa sosyal ve örgütsel 

bağlamlar içerisinde yükledikleri anlamları ortaya koymaya yöneliktir (Lim, 2025). Bu doğrultuda, 

çalışma sadece doğrudan gözlem veya nicel performans göstergelerine dayanmak yerine, katılımcıların 

yaşantıları ve algıları üzerinden sürdürülebilirliğe ilişkin süreçleri inceleyerek zengin ve ayrıntılı 
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içgörüler elde etmeyi hedeflemektedir (Jayarathna vd., 2024). Bu nitel yaklaşım aracılığıyla araştırma 

sorularına verilen yanıtlar, katılımcı deneyim ve algılarına dayalı tematik analiz yoluyla 

yorumlanabilmektedir (Christou, 2022). Araştırma amacı doğrultusunda aşağıdaki görüşme sorularına 

yanıt aranmaktadır: 

1. Hava lojistiğinde sürdürülebilirlik kavramını nasıl tanımlıyorsunuz? 

2. Kurumunuzda dijital dönüşüm ve yapay zekâ uygulamaları hangi alanlarda kullanılmaktadır? 

3. Bu uygulamaların çevresel, ekonomik, sosyal ve operasyonel sürdürülebilirlik süreçlerine 

katkıları nelerdir? 

4. Dijitalleşme ve yapay zekâ uygulamalarının benimsenmesinde ne tür zorluklarla 

karşılaşılmaktadır? 

5. Hava lojistiği operasyonlarında sürdürülebilirlik hedefleri ile dijital dönüşüm arasındaki ilişki 

nasıl algılanmaktadır? 

Araştırmanın evrenini Türkiye’de faaliyet gösteren hava lojistiği işletmeleri oluşturmaktadır. 

Örneklem, amaçlı örnekleme yöntemiyle seçilmiş olup (Huy ve Phuc, 2025) dijital dönüşüm ve 

sürdürülebilirlik süreçleri hakkında bilgi ve deneyime sahip yöneticiler ile çalışanları (örneğin 

operasyon yöneticileri ve uzmanlar) kapsamaktadır. Nitel araştırmalarda örneklem büyüklüğü genellikle 

veri doygunluğuna göre belirlenmekte ve çoğunlukla bu büyüklük 15–25 katılımcı arasında 

değişebilmektedir (Braun ve Clarke, 2021). Bu çalışmada, yüz yüze görüşme gerçekleştirilen 19 

katılımcı bulunmaktadır. Her bir görüşme 40–60 dakika aralığında sürmüş, tüm katılımcılardan yazılı 

bilgilendirilmiş onam alınmış, görüşmelerin sadece mevcut araştırma amacıyla kullanılacağı ve kişisel 

bilgilerin gizli tutulacağı kendilerine bildirilmiştir. 

Bu çalışmada veri toplama sürecine hem yöneticilerin hem de operasyonel çalışanların dahil 

edilmesinin temel nedeni, dijital dönüşüm ve yapay zekâ uygulamalarının hava lojistiği işletmelerinde 

gerek stratejik karar düzeyinde gerekse de operasyonel süreçlerde doğrudan uygulanıyor olmasıdır. 

Yöneticiler genellikle dijital dönüşüm stratejilerinin planlanması ve kurumsal entegrasyonundan 

sorumlu iken, operasyonel çalışanlar bu teknolojilerin günlük operasyonlarda uygulanması ve iş 

süreçlerine entegrasyonu aşamasında aktif rol oynamaktadır. Bu nedenle çalışanlar, dijital sistemlerin 

operasyonel verimlilik, süreç yönetimi ve sürdürülebilirlik uygulamaları üzerindeki etkilerini doğrudan 

deneyimleyen aktörler olarak araştırma açısından önemli bir bilgi kaynağı oluşturmaktadır. Bu 

yaklaşım, stratejik karar vericilerin perspektifi ile operasyonel uygulayıcıların deneyimlerini birlikte 

değerlendirerek daha bütüncül bir analiz yapılmasına olanak sağlamaktadır. 

Katılımcılar, Türkiye’de hava lojistiği ve hava kargo operasyonlarında faaliyet gösteren farklı 

ölçeklerdeki lojistik ve havacılık işletmelerinde görev yapmaktadır. Bu işletmeler ağırlıklı olarak 

İstanbul, Ankara ve İzmir gibi hava kargo operasyonlarının yoğunlaştığı büyük lojistik merkezlerinde 
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faaliyet göstermektedir. Katılımcıların görev yaptıkları kuruluşlar ise uluslararası hava kargo 

taşımacılığı, lojistik hizmetleri ve hava lojistiği operasyon yönetimi alanlarında faaliyet gösteren orta ve 

büyük ölçekli işletmelerden oluşmaktadır. Bu işletmelerin çoğu yüzün üzerinde çalışanı bulunan ve 

uluslararası lojistik ağlarıyla entegre çalışan kurumsal yapılara sahiptir. Araştırmada şirket isimleri ve 

finansal veriler gizlilik ilkeleri doğrultusunda paylaşılmamış olup katılımcılar anonimleştirilerek 

kodlanmıştır. 

Araştırmada veri toplama yöntemi olarak yarı yapılandırılmış derinlemesine görüşmelerden 

yararlanılmaktadır. Bu teknik, araştırmacının hem önceden belirlenmiş soruları hem de görüşme 

sürecinde ortaya çıkan yeni temaları keşfedilmesine olanak tanımaktadır (Chand, 2025). Görüşme 

soruları, literatüre bağlı olarak dijital dönüşüm ve yapay zekâ uygulamalarının hava lojistiğinin 

sürdürülebilirlik süreçlerindeki rolünü anlamaya yönelik olarak tasarlanmıştır. Araştırmada yapay zekâ 

entegrasyonu doğrudan nicel performans göstergeleriyle ölçülmemiş, katılımcıların deneyimleri ve 

algıları üzerinden değerlendirilmiştir. Bu kapsamda görüşme sorularında katılımcılara kurumlarında 

kullanılan dijital sistemler, sürdürülebilirlik uygulamaları, veri analitiği uygulamaları, yapay zekâ 

destekli planlama araçları ve otomasyon sistemleri hakkında sorular yöneltilmiştir.  

Bilhassa talep tahmini, kapasite planlaması, rota optimizasyonu, veri analitiği ve karar destek 

sistemleri gibi uygulamalar yapay zekâ kullanımına ilişkin göstergeler olarak değerlendirilmiştir. 

Katılımcıların bu teknolojilerin operasyonel süreçlere entegrasyonuna ilişkin deneyimleri tematik analiz 

sürecinde ayrı bir tema olarak ele alınmıştır. Tüm görüşmeler katılımcı izni dahilinde ses kaydına 

alınmış ve ardından kelimesi kelimesine yazıya dökülmüştür. Ses kaydı, büyük ölçüde veri doğruluğunu 

artırmakta, ayrıntıların kapsamlı biçimde belgelenmesini sağlamakta ve analiz güvenilirliğini 

güçlendirmektedir (De Azinheira Reguenga vd., 2025). 

Toplanan veriler içerik analizi yöntemiyle analiz edilmiştir. Araştırmada içerik analizi süreci 

sistematik bir kodlama yaklaşımı izlenerek gerçekleştirilmiştir. Analizin ilk aşamasında görüşme 

kayıtları kelimesi kelimesine yazıya dökülmüş ve araştırmacı tarafından tekrar tekrar okunarak veriye 

aşinalık sağlanmıştır. İkinci aşamada metinlerde yer alan anlamlı ifade birimleri belirlenmiş ve açık 

kodlama yöntemi kullanılarak ilk kodlar oluşturulmuştur. Üçüncü aşamada benzer içerik taşıyan kodlar 

bir araya getirilerek kavramsal kategoriler oluşturulmuş ve ardından bu kategoriler daha üst düzey 

temalar altında yapılandırılmıştır. Kodlama süreci, iteratif bir yaklaşımla yürütülmüş ve analiz boyunca 

kodlar, kategoriler ve temalar arasında sürekli karşılaştırma yapılmıştır. Bu süreç sonucunda hava 

lojistiğinde dijital dönüşüm, yapay zekâ ve sürdürülebilirlik ilişkisini açıklayan temel temalar ortaya 

çıkarılmıştır. 

 Transkripsiyonların ardından öncelikle görüşme metinleri kodlanmış, ardından katılımcı 

ifadelerine dayalı olarak temalar altında sınıflandırılmış ve analiz süreci NVivo yazılımı kullanılarak 

yürütülmüştür. NVivo yazılımı, görüşme metinlerinin sistematik biçimde kodlanmasını, benzer 
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ifadelerin gruplandırılmasını ve kodlar arasındaki ilişkilerin görselleştirilmesini kolaylaştırarak içerik 

analizinin daha şeffaf ve izlenebilir biçimde yürütülmesine katkı sağlamıştır. İçerik analizi ise, nitel 

verilerde gömülü anlamların sistematik biçimde tanımlanmasına ve yorumlanmasına olanak 

tanımaktadır (Pregoner, 2024). Analiz süreci; hava lojistiğinin sürdürülebilirliğinde dijital dönüşüm ve 

yapay zekâ uygulamalarının rolünü çevresel, ekonomik sosyal ve operasyonel boyutlarıyla birlikte ele 

alan temalar altında yapılandırılmıştır. Bu yaklaşımın literatüre kavramsal katkı sağlamasının yanı sıra 

sektörel uygulamalara yönelik pratik çıkarımlar sunması beklenmektedir. 

Çalışmanın geçerlilik ve güvenirliği nitel araştırmalarda yaygın olarak kullanılan veri 

üçgenlemesi, katılımcı doğrulaması ve uzman incelemesi teknikleriyle desteklenmiştir (Masuwai vd., 

2025). Veri üçgenlemesi kapsamında farklı görev pozisyonlarında bulunan katılımcılardan (yönetici ve 

operasyonel çalışanlar) veri toplanarak farklı bakış açılarının karşılaştırılmasına olanak sağlanmıştır. 

Katılımcı doğrulaması sürecinde ise görüşme transkripsiyonlarının özetleri belirli katılımcılarla 

paylaşılmış ve araştırmacının yorumlarının katılımcı deneyimleriyle tutarlılığı kontrol edilmiştir. 

Uzman incelemesi aşamasında ise nitel araştırma ve lojistik alanında uzman iki akademisyenden görüş 

alınarak kodlama ve tema oluşturma süreçleri gözden geçirilmiştir.  

Bu süreçler, elde edilen bulguların doğruluğunu ve analiz sürecinin güvenilirliğini artırmayı 

amaçlamaktadır. Ayrıca kodlama sürecinin tutarlılığını sağlamak amacıyla kodlar ve temalar araştırmacı 

tarafından birden fazla kez gözden geçirilmiş ve analiz süreci boyunca verilerle sürekli karşılaştırma 

yapılmıştır. Katılımcı kimlikleri gizli tutulmuş ve tüm görüşme verileri etik araştırma standartlarına 

uygun biçimde yalnızca mevcut araştırmaya hizmet etmesi amacıyla kullanılmıştır. Bu çalışma için 

Gümüşhane Üniversitesi Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Kurulu’ndan etik onay alınmıştır. 

Araştırma, Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Kurulu’nun 28 Kasım 2025 tarihli toplantısında (Karar 

No: 2025/9) görüşülmüş ve yürürlükteki etik düzenlemelere uygun bulunarak oybirliğiyle kabul 

edilmiştir. 

Veri toplamaya başlamadan önce, hava lojistiğinde dijital dönüşüm ve yapay zekâ uygulamalarına 

ilişkin güncel sektör raporları ve akademik literatür etraflıca taranmıştır. Ayrıca, dijital dönüşüm ve 

yapay zekâ kavramları literatürdeki kavramsal ayrımlara dayanarak analiz edilmiştir. Dijital dönüşüm 

genellikle süreçlerin dijitalleştirilmesi, bilgi sistemlerinin entegrasyonu, veri temelli yönetim 

uygulamaları ve dijital platformların kullanımı gibi daha geniş kapsamlı teknolojik dönüşüm süreçlerini 

ifade etmektedir (Zheng vd., 2025). Yapay zekâ uygulamaları ise bu dijital altyapı üzerinde çalışan ve 

tahminleme, optimizasyon, otomatik karar destek mekanizmaları veya veri analitiği gibi daha ileri düzey 

analitik yetenekler sağlayan teknolojiler olarak ele alınmaktadır (Rane vd., 2026). Analiz sürecinde 

dijital dokümantasyon sistemleri, operasyon yönetim platformları ve veri izleme araçları dijital dönüşüm 

teması altında değerlendirilmiştir. Öte yandan talep tahmini algoritmaları, kapasite planlama modelleri 

ve yapay zekâ destekli analiz araçları yapay zekâ teması altında sınıflandırılmıştır. Bu ön analiz, 

görüşme formunun kapsam ve içeriğinin belirlenmesine büyü ölçüde katkı sağlamıştır. Seçilen nitel 
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araştırma yaklaşımı, hava lojistiğinde dijital dönüşüm ve yapay zekâ uygulamalarının sürdürülebilirlik 

süreçleri üzerindeki etkilerini katılımcı deneyimleri üzerinden derinlemesine incelemek açısından uygun 

bir metodolojik çerçeve sunmaktadır. 

Mevcut literatürde, dijital dönüşüm, yapay zekâ ve sürdürülebilirlik arasındaki ilişki çoğunlukla 

nicel performans göstergeleri üzerinden incelenmiştir (Lei vd., 2023). Bu çalışma ise nitel bir yaklaşım 

benimseyerek konuyu yönetsel, algısal ve deneyimsel perspektiflerden ele almakta ve literatürde bu 

kapsamda önemli bir boşluğu doldurmayı amaçlamaktadır. Nitel veri toplama ve analiz tekniklerinin 

kullanılması, sektördeki yönetici ve çalışanların deneyimlerine doğrudan erişim sağlamakta ve bu 

içgörülerin kavramsal olarak yapılandırılmasına olanak tanımaktadır. Bu doğrultuda çalışmanın hem 

kuramsal katkı hem de politika geliştirme açısından anlamlı çıktılar üretmesi beklenmektedir. 

ARAŞTIRMA BULGULARI 

Analiz süreci sonucunda elde edilen kodlar ve kategoriler, sadece katılımcı ifadelerinin 

betimlenmesi ile sınırlı kalmayıp dijital dönüşüm, yapay zekâ ve sürdürülebilirlik arasındaki ilişkilerin 

ortaya çıkmasını sağlayan temel mekanizmaları da açığa çıkarmaktadır. Kodlar, operasyonel 

uygulamalar, teknolojik araçlar ve sürdürülebilirlik çıktıları arasındaki etkileşimleri yansıtan kategoriler 

altında toplanmış ve bu kategoriler beş ana tema hâlinde yapılandırılmıştır. Böylece temalar, ilgili 

değişkenler arasındaki ilişkilerin mantığını ve bu ilişkilerin oluşmasını sağlayan süreçleri 

göstermektedir. Tablo 1’de, kodların hangi kategoriye ve temaya ait olduğu gösterilmekte, ayrıcadijital 

dönüşüm, yapay zekâ ve sürdürülebilirlik arasındaki ilişkilerin hangi mekanizmalar üzerinden 

şekillendiği de görülebilmektedir. 

Tablo 1. Kod, Kategori, Tema ve Mekanizma/İlişki Tablosu 

Kod Kategori Tema Mekanizma / İlişki 

Kaynakları verimli 

kullanmak 

Operasyonel 

sürdürülebilirlik 

Hava lojistiğinde 

sürdürülebilirliğin 

kavramsallaştırılması 

Kaynak yönetimi ve 

operasyonel verimlilik 

aracılığıyla 

sürdürülebilirlik 

Dijital 

dokümantasyon 

hataları ve 

gecikmeleri azaltıyor 

Dokümantasyon 

süreçleri 

Hava lojistiği operasyonlarında 

dijital dönüşüm uygulamaları 

Dijital araçlar üzerinden 

süreç görünürlüğü ve hata 

azaltımı 

YZ temelli talep 

tahmini planlama 

doğruluğunu artırıyor 

Operasyonel 

optimizasyon 

Operasyonel süreçlerde yapay 

zekâ uygulamaları 

Tahminleme ve 

optimizasyon 

mekanizması ile 

verimlilik artırımı 

Rotaları optimize 

ederek gereksiz 

uçuşları azaltmak 

Çevresel katkı Dijital dönüşüm ve yapay 

zekânın sürdürülebilirlik 

boyutlarına katkıları 

Planlama ve 

optimizasyon aracılığıyla 

çevresel etki azaltımı 

Yüksek yatırım 

maliyetleri ve 

entegrasyon 

güçlükleri 

Benimseme 

zorlukları 

Benimseme sürecindeki zorluklar 

ve dijital dönüşüm ile 

sürdürülebilirlik hedefleri 

arasındaki ilişki 

Kurumsal ve teknik 

engellerin yönetimi ile 

sürdürülebilir stratejik 

entegrasyon 
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Analiz süreci sonucunda elde edilen beş ana tema, hava lojistiğinde dijital dönüşüm, yapay zekâ 

ve sürdürülebilirlik arasındaki ilişkilerin mekanizmalarını ortaya koymaktadır. Tema 1, 

sürdürülebilirliğin çevresel koruma ile sınırlı olmayıp operasyonel süreklilik, stratejik verimlilik ve 

sürekli iyileştirme boyutlarını kapsayan çok boyutlu bir kavram olduğunu göstermektedir. Tema 2, 

dijital dönüşüm uygulamalarının planlama, koordinasyon ve dokümantasyon süreçlerinde kritik rol 

oynayarak sürdürülebilirliği desteklediğini vurgulamaktadır. Tema 3, yapay zekâ uygulamalarının talep 

tahmini, kapasite planlama ve optimizasyon gibi operasyonel karar süreçlerinde belirsizliği azaltan ve 

verimliliği artıran mekanizmalar sunduğunu ortaya koymaktadır. Tema 4, dijital dönüşüm ve yapay 

zekânın çevresel, ekonomik ve sosyal sürdürülebilirlik çıktıları üzerindeki bütüncül katkılarını 

göstermektedir. Son olarak Tema 5, benimseme sürecinde karşılaşılan yüksek maliyetler, entegrasyon 

güçlükleri ve insan kaynağı gereksinimleri gibi zorlukların farkında olunmasına rağmen dijital 

dönüşümün sürdürülebilirliği operasyonel bir gerçekliğe dönüştürdüğünü ve stratejik entegrasyonu 

mümkün kıldığını ortaya koymaktadır. Bu açıklama, tablo ile birlikte ele alındığında kod ve kategoriler 

üzerinden temaların hangi mekanizmaları temsil ettiğini ve değişkenler arasındaki ilişkilerin nasıl ortaya 

çıktığını açık bir biçimde göstermektedir. 

Katılımcıların Demografik ve Mesleki Özelliklerine İlişkin Bulgular 

Tablo 2, katılımcıların demografik ve mesleki özelliklerine ilişkin bulguları sunmaktadır (n = 19). 

Katılımcıların 10’u kadın (%52,6) ve 9’u erkek (%47,4) olup cinsiyet dağılımının görece dengeli olduğu 

görülmektedir. Katılımcıların yaşları 26 ile 45 arasında değişmekte, çoğunluğu (%63,2) ise 30–39 yaş 

aralığında yer almaktadır. Bu durum, hava lojistiğinde operasyonel ve yönetsel karar alma süreçlerinde 

aktif rol alan bir işgücü çeşitliliğine işaret etmektedir. Eğitim düzeyi açısından, 11 katılımcı (%57,9) 

lisans, 8 katılımcı (%42,1) yüksek lisans mezunudur. Bu dağılım, bilhassa analitik ve teknolojik 

yetkinlik gerektiren dijital dönüşüm ve yapay zekâ uygulamalarının anlaşılması açısından görece yüksek 

bir eğitim düzeyi olduğuna dikkat çekmektedir. Mesleki deneyim bakımından, katılımcıların hava 

lojistiği sektöründeki kıdemleri 2 ile 19 yıl arasında değişmektedir. Katılımcıların yaklaşık yarısı 

(%47,4) 10 yıldan fazla deneyime sahipken, %36,8’i 5–10 yıl arası deneyime sahiptir. Bu durum, 

katılımcıların büyük çoğunluğunun sektöre ilişkin önemli düzeyde bilgi birikimine veya deneyime sahip 

olduğunu ve nitel bulguların güvenilirliğini güçlendirdiğini göstermektedir. Tüm katılımcılar hava 

lojistiği veya hava kargo operasyon birimlerinde görev yapmaktadır. Unvanlar farklılık gösterse de 

roller işlevsel olarak operasyonel planlama, koordinasyon, dijital sistemler ve performans yönetimi 

etrafında yoğunlaşmaktadır. Katılımcıların yaklaşık %68,4’ü uzman veya analist pozisyonlarında, 

%31,6’sı ise yönetici veya amir pozisyonlarında görev yapmaktadır. Bu yapı, esasında hem operasyonel 

düzeydeki hem de stratejik düzeydeki yaklaşımlara ilişkin verilerin elde edilmesini sağlamıştır. Her ne 

kadar sürdürülebilirlik tüm görev tanımlarında bağımsız bir sorumluluk alanı olarak açıkça 

belirtilmemiş olsa da bugün kaynak verimliliği, operasyonel optimizasyon, dijital izleme ve veri temelli 

karar alma gibi sürdürülebilirlikle ilişkili unsurlar katılımcıların günlük sorumluluklarına entegre 
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edilmiştir. Bu nedenle katılımcı profilinin, dijital dönüşüm ve yapay zekânın hava lojistiği 

operasyonlarının sürdürülebilirliğindeki rolünü inceleme amacına da uygun ve tutarlı olduğu 

değerlendirilmektedir. 

Tablo 2. Katılımcıların Demografik ve Mesleki Özelliklerine İlişkin Bulgular 

Katılımcı 

No 

Cinsiyet Yaş Eğitim 

Düzeyi 

Pozisyon Birim Deneyim 

(Yıl) 

Sorumluluk 

Alanı 

K1 Kadın 29 Lisans Hava Lojistiği 

Uzmanı 

Hava Lojistiği 

Operasyonları 

5 Dijital sevkiyat 

planlaması 

K2 Erkek 34 Lisans Operasyon 

Koordinatörü 

Hava Kargo 

Operasyonları 

8 Uçuş–kargo 

koordinasyonu 

K3 Kadın 31 Yüksek 

Lisans 

Lojistik Planlama 

Analisti 

Hava Lojistiği 

Operasyonları 

6 Veri temelli rota 

planlaması 

K4 Erkek 38 Lisans Kargo Operasyon 

Amiri 

Hava Kargo 

Operasyonları 

12 Operasyonel 

verimlilik izleme 

K5 Kadın 27 Lisans Lojistik Operasyon 

Yetkilisi 

Hava Lojistiği 

Operasyonları 

4 Süreçlerin 

dijitalleştirilmesi 

K6 Erkek 42 Yüksek 

Lisans 

Kıdemli Operasyon 

Müdürü 

Hava Lojistiği 

Operasyonları 

18 Stratejik dijital 

entegrasyon 

K7 Kadın 35 Lisans Kargo Performans 

Uzmanı 

Hava Kargo 

Operasyonları 

9 Performans 

analitiği 

K8 Erkek 33 Lisans Operasyon 

Planlama Yetkilisi 

Hava Lojistiği 

Operasyonları 

7 YZ destekli 

kapasite 

planlaması 

K9 Kadın 40 Yüksek 

Lisans 

Süreç İyileştirme 

Müdürü 

Hava Lojistiği 

Operasyonları 

15 Sürdürülebilirlik 

odaklı 

optimizasyon 

K10 Erkek 28 Lisans Lojistik Veri 

Analisti 

Hava Lojistiği 

Operasyonları 

3 Operasyonel veri 

analizi 

K11 Kadın 36 Lisans Kargo Operasyon 

Yetkilisi 

Hava Kargo 

Operasyonları 

10 Dijital 

dokümantasyon 

K12 Erkek 45 Yüksek 

Lisans 

Operasyon Kontrol 

Müdürü 

Hava Lojistiği 

Operasyonları 

19 Kaynak 

verimliliği 

yönetimi 

K13 Kadın 32 Lisans Lojistik Sistemler 

Uzmanı 

Hava Lojistiği 

Operasyonları 

6 Dijital sistem 

entegrasyonu 

K14 Erkek 39 Lisans Kargo Operasyon 

Planlayıcısı 

Hava Kargo 

Operasyonları 

13 YZ temelli talep 

tahmini 

K15 Kadın 26 Lisans Kıdemsiz Lojistik 

Uzmanı 

Hava Lojistiği 

Operasyonları 

2 Dijital süreç 

desteği 

K16 Erkek 41 Yüksek 

Lisans 

Süreç İyileştirme 

Müdürü 

Hava Lojistiği 

Operasyonları 

16 Sürdürülebilir 

operasyon 

tasarımı 

K17 Kadın 34 Lisans Kargo 

Koordinasyon 

Uzmanı 

Hava Kargo 

Operasyonları 

8 Gerçek zamanlı 

kargo takibi 

K18 Erkek 37 Lisans Lojistik Operasyon 

Amiri 

Hava Lojistiği 

Operasyonları 

11 Operasyonel risk 

yönetimi 

K19 Kadın 30 Yüksek 

Lisans 

Lojistik İnovasyon 

Uzmanı 

Hava Lojistiği 

Operasyonları 

5 Yapay zekâ ve 

dijital inovasyon 
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Tema 1: Hava Lojistiğinde Sürdürülebilirliğin Kavramsallaştırılması 

Katılımcılar, hava lojistiğinde sürdürülebilirliği yalnızca çevresel koruma ile sınırlı olmayan; 

operasyonel süreklilik, verimlilik ve sorumlu kaynak kullanımı gibi unsurları kapsayan çok boyutlu bir 

kavram olarak algılamaktadır. Sürdürülebilirlik, sıklıkla optimize edilmiş ve dijital olarak desteklenen 

süreçler aracılığıyla uzun vadeli operasyonel performansın sürdürülmesiyle ilişkilendirilmiştir. 

Bir katılımcı sürdürülebilirliğin operasyonel boyutunu şu şekilde vurgulamıştır: 

“Hava lojistiğinde sürdürülebilirlik, kaynakları verimli kullanarak ve sevkiyatları dijital olarak 

planlayarak operasyonları kesintisiz sürdürebilmek demektir.” (Katılımcı 1, Kadın, Hava 

Lojistiği Uzmanı) 

Bir diğer katılımcı ise stratejik boyuta dikkat çekmiştir: 

“Benim için sürdürülebilirlik sadece emisyonlarla ilgili değil; sistemi zaman içinde minimum 

israfla verimli biçimde çalışır halde tutmaktır.” (Katılımcı 6, Erkek, Kıdemli Operasyon Müdürü) 

Benzer şekilde sürdürülebilirlik, sürekli iyileştirme ile ilişkilendirilmiştir: 

“Süreçler sürekli iyileştirilmez ve dijital olarak izlenmezse, hava lojistiğinde sürdürülebilirlik 

sağlanamaz.” (Katılımcı 9, Kadın, Süreç İyileştirme Müdürü) 

Bu ifadeler, katılımcıların sürdürülebilirliği hava lojistiği sistemleri içerisinde bütünleşik bir 

operasyonel ve stratejik gereklilik olarak çerçevelediklerini göstermektedir.  

Tema 2: Hava Lojistiği Operasyonlarında Dijital Dönüşüm Uygulamaları  

Katılımcılar, dijital dönüşüm uygulamalarının hava lojistiği operasyonlarında bilhassa planlama, 

koordinasyon, dokümantasyon ve performans izleme süreçlerinde yaygın biçimde kullanıldığını 

belirtmişlerdir. Dijital sistemler, karmaşıklığın yönetilmesi ve operasyonel sürekliliğin sağlanması 

açısından temel araçlar olarak tanımlanmıştır. 

Bir katılımcı hava kargo koordinasyonundaki rolü şu şekilde ifade etmiştir: 

“Uçuşlar ve kargo koordinasyonunda dijital sistemler vazgeçilmez hale geldi. Dijital platformlar 

olmadan operasyonları yönetmek son derece zor olurdu.” (Katılımcı 2, Erkek, Operasyon 

Koordinatörü) 

Bir diğer katılımcı dokümantasyon süreçlerindeki dijitalleşmenin önemine değinmiştir: 

“Dijital dokümantasyon, kargo operasyonlarında hataları ve gecikmeleri önemli ölçüde azalttı.” 

(Katılımcı 11, Kadın, Kargo Operasyon Yetkilisi) 

Analitik açıdan dijital dönüşüm ise şöyle tanımlanmıştır: 

“Dijital araçlar, operasyonel verileri gerçek zamanlı analiz etmemizi ve verimsizlikleri tespit 

etmemizi sağlıyor.” (Katılımcı 10, Erkek, Lojistik Veri Analisti) 
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Bu bulgular, dijital dönüşümün daha etkin ve şeffaf hava lojistiği operasyonlarını mümkün kılan 

temel altyapıyı oluşturduğunu göstermektedir.  

Tema 3: Operasyonel Süreçlerde Yapay Zekâ Uygulamalarının Rolü  

Yapay zekâ, dijital dönüşümün daha ileri ve özelleşmiş bir bileşeni olarak bilhassa tahmin, 

optimizasyon ve karar destek alanlarında kullanılan bir araç olarak algılanmaktadır. Katılımcılar, yapay 

zekânın kestirimci planlama ve kapasite yönetimine katkı sağladığını vurgulamışlardır. 

Bir katılımcı planlama faaliyetlerinde yapay zekâ kullanımını şöyle açıklamıştır: 

“Yapay zekâ destekli kapasite planlaması, talep dalgalanmalarını öngörmemize ve kaynakları 

daha etkin tahsis etmemize yardımcı oluyor.” (Katılımcı 8, Erkek, Operasyon Planlama Yetkilisi) 

Bir başka katılımcı tahminleme yeteneklerine dikkat çekmiştir: 

“Yapay zekâ temelli talep tahmini, planlama doğruluğunu artırıyor ve son dakika operasyonel 

değişiklikleri azaltıyor.” (Katılımcı 14, Erkek, Kargo Operasyon Planlayıcısı) 

Yenilik odaklı roller de yapay zekânın stratejik değerini vurgulamıştır: 

“Yapay zekâ hem verimliliği hem de sürdürülebilirliği destekleyen yenilikçi çözümler 

geliştirmemizi sağlıyor.” (Katılımcı 19, Kadın, Lojistik İnovasyon Uzmanı) 

Genel olarak yapay zekâ uygulamaları, hava lojistiği operasyonlarında karar kalitesini artıran ve 

belirsizliği azaltan araçlar olarak algılanmaktadır. Bu bulgular, yapay zekâ uygulamalarının hava 

lojistiği operasyonlarında sürdürülebilirlik çıktıları üretmesini sağlayan temel mekanizmanın veri 

temelli tahminleme ve optimizasyon süreçleri olduğunu göstermektedir. 

Tema 4: Dijital Dönüşüm ve Yapay Zekânın Sürdürülebilirlik Boyutlarına Katkıları  

Katılımcılar, dijital dönüşüm ve yapay zekâ uygulamalarını çevresel, ekonomik ve sosyal 

sürdürülebilirlik çıktılarıyla tutarlı biçimde ilişkilendirmiştir. Çevresel açıdan optimize edilmiş 

planlama yakıt tüketimini ve gereksiz operasyonları azaltmakta; ekonomik açıdan dijital araçlar maliyet 

etkinliğini artırmakta; sosyal açıdan ise otomasyon iş yükü yoğunluğunu ve operasyonel stresi 

azaltmaktadır. 

Bir katılımcı çevresel katkıları şöyle ifade etmiştir: 

“Rotaları ve kapasiteyi dijital olarak optimize ederek gereksiz uçuşları azaltıyoruz; bu da 

doğrudan yakıt tüketiminin düşmesine katkı sağlıyor.” (Katılımcı 3, Kadın, Lojistik Planlama 

Analisti) 

Ekonomik faydalar şu şekilde dile getirilmiştir: 

“Dijital sistemlerle desteklenen operasyonel verimlilik izleme, maliyetleri kontrol etmemize ve 

genel performansı artırmamıza yardımcı oluyor.” (Katılımcı 4, Erkek, Kargo Operasyon Amiri) 
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Sosyal sürdürülebilirlik açısından ise: 

“Dijital sistemler manuel iş yükünü ve operasyonel riski azaltarak çalışanlar için günlük 

görevleri daha güvenli hale getiriyor.” (Katılımcı 18, Erkek, Lojistik Operasyon Amiri) 

Bu bulgular, dijital dönüşüm ve yapay zekânın hava lojistiğinde sürdürülebilirliğe bütüncül katkı 

sağladığını ortaya koymaktadır.  

Tema 5: Benimseme Sürecindeki Zorluklar ve Dijital Dönüşüm ile Sürdürülebilirlik 

Hedefleri Arasındaki İlişki  

Katılımcılar, faydaların farkında olmakla birlikte yüksek yatırım maliyetleri, entegrasyon 

güçlükleri ve çalışan eğitimi ihtiyacı gibi zorluklara da dikkat çekmektedir. Buna rağmen dijital 

dönüşüm, sürdürülebilirlik hedeflerine ulaşmak için vazgeçilmez bir unsur olarak görülmektedir. 

Bir katılımcı örgütsel zorlukları şu şekilde vurgulamıştır: 

“Yeni dijital sistemlerin mevcut operasyonlara entegre edilmesi zaman, yatırım ve çalışan uyumu 

gerektiriyor.” (Katılımcı 13, Kadın, Lojistik Sistemler Uzmanı) 

Bir diğer katılımcı dijitalleşme ile sürdürülebilirlik arasındaki stratejik ilişkiyi şöyle ifade 

etmiştir: 

“Sürdürülebilirlik hedefleri dijital sistemler olmadan yönetilemezler çünkü sürdürülebilirliğin 

ölçülebilir ve izlenebilir olması gerekir.” (Katılımcı 12, Erkek, Operasyon Kontrol Müdürü) 

Son olarak bir katılımcı bu ilişkiyi özetlemiştir: 

“Dijital dönüşüm, sürdürülebilirliği soyut bir hedeften operasyonel bir gerçeğe dönüştürüyor.” 

(Katılımcı 16, Erkek, Süreç İyileştirme Müdürü) 

Bulgular, bir taraftan hava lojistiğinde sürdürülebilirliğin yapısal bir çerçeve olarak dijital 

dönüşüm tarafından güçlü biçimde desteklendiğini öteki taraftan yapay zekânın ise verimlilik, 

öngörülebilirlik ve uzun vadeli sistem direncini artıran operasyonel bir kolaylaştırıcı olarak işlev 

gördüğünü ortaya koymaktadır. 

SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

Bu çalışma, dijital dönüşüm ve yapay zekâ (YZ) uygulamalarının hava lojistiğinde 

sürdürülebilirliği nasıl güçlendirdiğini nitel araştırma yöntemi yaklaşımıyla ortaya koymaktadır. 

Bulgular, hava lojistiğinde sürdürülebilirliğin çevresel boyutun ötesine geçerek operasyonel süreklilik, 

kaynak verimliliği ve uzun vadeli örgütsel dayanıklılığı da kapsayan çok boyutlu bir yapı olarak 

algılandığını göstermektedir. Katılımcılar, sürdürülebilir uygulamaları günlük operasyonel faaliyetlere 

gömülü dijitalleşme ve veri temelli karar alma süreçleriyle tutarlı biçimde ilişkilendirmektedir (Chen 

vd., 2024; Mutambik, 2024; Saqib ve Qin, 2024). 
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Sonuçlar, dijital dönüşümün hava lojistiği operasyonlarında şeffaflık, entegrasyon ve 

izlenebilirliği mümkün kılan temel bir altyapı işlevi gördüğü anlaşılmaktadır. Bu bağlamda dijital 

sistemler; süreç görünürlüğünü artırarak, operasyonel verimsizlikleri azaltarak ve yönetsel karar alma 

süreçlerini destekleyerek sürdürülebilirliğe katkı sağlamaktadır (Di Nardo vd., 2025; Abdullahi ve., 

2025; Chomachaei, 2025). Bu dijital altyapı üzerinde çalışan yapay zekâ uygulamaları ise kestirimci 

analizler, talep tahmini, kapasite planlaması ve kaynak kullanımının optimizasyonu yoluyla daha ileri 

düzeyde operasyonel katkılar sunmaktadır (Parthasarathy, 2024; Bakioğlu, 2025; Adeoye vd., 2025). 

Dijital dönüşüm ve yapay zekâ birlikte ele alındığında sürdürülebilirliğin çevresel, ekonomik, sosyal ve 

operasyonel boyutlarını eş zamanlı olarak destekleyen tamamlayıcı bir mekanizma oluşturmaktadır 

(Fatorachian vd., 2025; Oncioiu vd., 2025; Hong ve Xiao, 2024). 

Bu bulgular, dijital teknolojilerin lojistik ve havacılıkta sürdürülebilirlik üzerindeki dönüştürücü 

rolünü vurgulayan mevcut literatürle büyük ölçüde örtüşmektedir (Fareed vd., 2024; Wandelt ve Zheng, 

2024; Bibbò vd., 2025). Ancak yazındaki ağırlıklı nicel çalışmalardan farklı olarak, bu araştırma 

sürdürülebilirliğin hava lojistiğinde doğrudan uygulayıcılar tarafından nasıl algılandığını ve 

deneyimlendiğini ortaya koyan nitel bir perspektif sunmaktadır. Ayrıca, hava lojistiğinde dijital 

dönüşüm ve yapay zekâ uygulamalarının sürdürülebilirlik üzerindeki etkilerini ortaya koyarken mevcut 

teorik çerçevelere de katkı sağlamaktadır. Bilhassa sürdürülebilir lojistik sistemler ve dijital işletme 

dönüşümü literatüründe hâlen sınırlı olan niteliksel uygulama verilerini sunması, bu alandaki kavramsal 

boşlukları doldurmaktadır. Bulgular, dijitalleşme ve yapay zekânın operasyonel ve stratejik süreçlerdeki 

etkileşimini ortaya koyarak, sürdürülebilirlik çıktılarının hem çevresel hem de ekonomik, sosyal ve 

operasyonel boyutlarda nasıl güçlendiğini göstermektedir. Bu açıdan çalışma, hava lojistiğinde 

sürdürülebilirliğin çok boyutlu olarak anlaşılmasını sağlayan teorik bir çerçeve sunmaktadır. 

Mevcut araştırma bulguları Dinamik Yetenekler Teorisi (Gao vd., 2025) ve Kaynak 

Orkestrasyonu Teorisi (Soleymanzadeh ve Hajipour, 2025) perspektifinden değerlendirildiğinde, dijital 

dönüşüm ve yapay zekânın hava lojistiğinde sürdürülebilirliği destekleyen mekanizmalarını 

açıklamaktadır. Dinamik yetenekler çerçevesi, işletmelerin değişen çevresel koşullara hızla uyum 

sağlama ve yeni teknolojileri etkin biçimde benimseme kapasitelerini öne çıkarırken (Kowalski vd., 

2025; Spanaki vd., 2025), kaynak orkestrasyonu dijital ve yapay zekâ temelli sistemlerin örgütsel 

kaynaklarla bütünleşmesini ve stratejik olarak kullanılmasını mümkün kılmaktadır (Khayyam vd., 2025; 

Hongsakul vd., 2025). Bu doğrultuda, elde edilen bulgular hem dijitalleşme ve yapay zekânın 

operasyonel ve stratejik süreçlerdeki etkilerini hem de hava lojistiği bağlamında sürdürülebilirlik 

çıktılarının nasıl ortaya çıktığını teorik olarak açıklamakta ve mevcut kuramsal çerçevelere katkı 

sağlamaktadır (Fatorachian vd., 2025; Oncioiu vd., 2025). 

Pratik açıdan, elde edilen bulgular hava lojistiği işletmeleri için önemli çıkarımlar sunmaktadır. 

Operasyonel düzeyde, yapay zekâ destekli tahminleme ve optimizasyon uygulamaları, kaynak 

kullanımını daha etkin yönetmeye ve operasyonel verimliliği artırmaya olanak tanımaktadır. Benzer 
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araştırmalar dijital dönüşümün sürdürülebilir lojistik sistemler için bir ön koşul niteliğinde olduğunu ve 

yapay zekânın sürdürülebilirlik çıktılarının derinleşmesini ya da işlevselleşmesini sağlayan katma 

değerli bir araç olduğunu desteklemektedir (Stroumpoulis ve Kopanaki, 2025; Farfán Chilicaus vd., 

2025).  

Elde edilen bulgular, hava lojistiği işletmelerinin dijital dönüşümü teknolojik bir güncelleme 

olmaktan ziyade stratejik bir sürdürülebilirlik girişimi olarak ele almaları gerektiğini göstermektedir. 

Stratejik düzeyde dijital dönüşüm girişimleri, sürdürülebilirlik hedefleriyle uyumlu planlanarak 

yatırımın geri dönüşünü maksimize edebilir. Bu bağlamda, dijital ve yapay zekâ temelli çözümler hem 

stratejik hem de operasyonel düzeyde sürdürülebilirlik hedefleriyle uyumlu hale getirilmelidir. Ayrıca 

çalışan eğitimi, süreç değişim yönetimi ve dijital beceri geliştirme, teknolojik dönüşümün etkin bir 

şekilde benimsenmesini ve sürdürülebilirlik çıktılarının gerçekleşmesini destekleyen kritik unsurlar 

olarak öne çıkmaktadır (Fareed vd., 2024). Dolayısıyla, çalışan eğitimi ve dijital beceri gelişimine 

yatırım yapılması gerek teknolojinin etkin benimsenmesi gerekse örgütsel değişime direncin azaltılması 

açısından kritik öneme sahiptir (Mutambik, 2024; Saqib ve Qin, 2024). 

Buna karşın dijital dönüşüm ve yapay zekâ uygulamalarının benimsenmesine ilişkin yüksek 

yatırım maliyetleri, sistem entegrasyon güçlükleri veya ileri düzey insan kaynağı ihtiyacı gibi çeşitli 

zorlukları da görünür kılmaktadır (Cannas vd., 2023; Alquraish, 2025; Zhang vd., 2025). Bu zorluklar, 

teknolojik dönüşümün teknik olmanın da ötesinde örgütsel ve yönetsel bir süreç olduğunu 

hatırlatmaktadır. Dolayısıyla sürdürülebilirlik odaklı dijital girişimlerin başarısı gerek teknolojik 

kapasiteye gerekse de çalışan yetkinliklerine, sürekli eğitime ve etkili değişim yönetimi uygulamalarına 

bağlıdır (Kulkov vd., 2023; Alojail ve Khan, 2023; Jahangir vd., 2025). 

Nihayetinde bu çalışma hava lojistiği bağlamında dijital dönüşüm, yapay zekâ ve sürdürülebilirlik 

arasındaki ilişkiyi bütünleşik bir nitel çerçeveyle ele alarak literatüre katkı sağlamaktadır. Mevcut 

bulgular, gelecekteki araştırmalar için de yol gösterici niteliktedir. Sonraki araştırmalar da daha büyük 

örneklemler, karma yöntem veya nicel tasarımlar ile farklı lojistik türleri ya da ulusal bağlamlar arasında 

karşılaştırmalar yapılması bulguların genellenebilirliğini artırabilir ve dijital ya da yapay zekâ temelli 

dönüşümün sürdürülebilirlik performansı üzerindeki etkilerinin ölçülmesine katkı sağlayabilir. Ayrıca 

farklı lojistik türleri veya ulusal bağlamlar arasında karşılaştırmalar yapılması, hem teorik modellerin 

geçerliliğini test etmeye hem de sektörel uygulamalara yönelik somut öneriler geliştirmeye olanak 

tanıyacaktır (Farfán Chilicaus vd., 2025; Oncioiu vd., 2025; Lin, 2025). 

Ek Beyan 

Yazarların Katkıları 

Bu çalışmada yazarların katkıları eşit olmuştur; tüm yazarlar araştırma fikrinin geliştirilmesi, veri 

analizi, yazım ve düzeltme aşamalarına eşit oranda katkıda bulunmuştur. 
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Finansman 

Bu çalışma herhangi bir kurum veya kuruluş tarafından finanse edilmemiştir. 

Sorumlu Yapay Zeka Beyanı 

Bu çalışmanın hiçbir aşamasında yapay zeka desteği alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması  

Yazarlar, bu çalışmanın yayınlanmasıyla ilgili herhangi bir çıkar çatışması olmadığını beyan 

ederler. 

Etik Onay  

Bu çalışmanın tüm süreçlerinde Pen Academic Publishing Araştırma Etik Politikası ilkeleri 

izlenmiştir. Çalışma, 28 Kasım 2025 tarihinde Gümüşhane Üniversitesi Etik Kurulu'ndan etik onay 

almıştır (Onay No: 2025/9). 
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